ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

г. Якутск

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН

ИЛ ДАРХАНА

ЫЙААХ

Дьокуускай к.

О мерах поддержки семей военнослужащих

В целях поддержки семей военнослужащих, мобилизованных

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», п о с т а н о в л я ю:

1. Семьям военнослужащих, призванных Военным комиссариатом

Республики Саха (Якутия) на военную службу по мобилизации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и

включенных в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской

Федерации, предусмотреть:

1) оказание единовременной материальной помощи в размере 200 000

(двести тысяч) рублей;

2) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, в период военной службы

по мобилизации родителя (законного представителя);

3) бесплатное питание учащихся 5-11 классов в общеобразовательных

организациях в период военной службы по мобилизации родителя (законного

представителя);

4) предоставление детям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет

бесплатных путевок в детские оздоровительные лагеря;

5) приоритетное заключение договоров на целевое обучение в высших и

средних профессиональных учебных заведениях за счет средств

государственного бюджета Республики Саха (Якутия);

6) установление повышенных стипендий учащимся в высших и средних

профессиональных учебных заведениях в период военной службы

по мобилизации родителя (законного представителя);

2

7) предоставление санаторно-курортного лечения родителям

военнослужащего.

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Тарасенко А.В.)

до 30 сентября 2022 года определить:

1) условия и порядок предоставления мер поддержки, установленных

пунктом 1 настоящего Указа;

2) источники финансирования расходов, связанных с реализацией

настоящего Указа.

3. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации.

               Глава

Республики Саха (Якутия)          А. НИКОЛАЕВ

25 сентября 2022 г.

№ 2603